
diário oficial Nº 35.558  91Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.157, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Conceder 
a colaboradora ROSANA DE NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, 
matrícula 3251284, Assistente Administrativo, GRATIFICAÇÃO 
DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 002/2023 de 15/06/2023 do 
Conselho de Administração da PRODEPA, que desenvolve atividade como 
responsável pela implementação do Projeto de Melhoria de Processos 
Internos- Diretoria de Projetos Especiais (DPE). Art. 2º A jornada normal 
de trabalho é de 40 (quarenta) horas semanais, devendo ser cumprida de 
segunda a sexta-feira. § 1º O empregado público, pertencente ao quadro 
efetivo da Prodepa, que esteja lotado na sede da Empresa, terá sua 
frequência apurada por intermédio de ponto eletrônico. Nos casos em 
que o empregado desta Estatal esteja lotado ou desenvolvendo atividades 
fora da sede da Prodepa, sua frequência será controlada manualmente e 
encaminhada à DAP/GPE. § 2º O empregado ou servidor público efetivo, 
cedido, que esteja lotado na sede da Prodepa, terá sua frequência apurada 
por intermédio de ponto eletrônico. § 3º O empregado ou servidor público 
efetivo, cedido, que esteja lotado ou desenvolvendo atividades fora da 
sede da Prodepa, deverá encaminhar, mensalmente, sua frequência 
manual à DAP/GPE. Art 3º A representação em questão será remunerada 
com valor único de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Art. 4º Esta 
PORTARIA entra em vigor nesta data, tendo validade de 01 ano, sendo 
permitidas renovações subsequentes a cada ano, até o limite de 3 (três) anos, 
conforme avaliação e aprovação da Diretoria Colegiada e posterior autorização 
do Presidente. Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 6º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 28 de setembro 
de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 992314
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 222, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-
8, 15/10/2023 a 18/10/2023, à PARAGOMINAS-PA/SALINÓPOLIS/
PARAGOMINAS-PA, para SUPERVISÃO TÉCNICA, INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E ATIVAÇÃO DE REDE WI-FI NAS ESCOLAS DA REDE 
METRO DE SALINÓPOLIS EM CONTINUIDADE AO PROJETO WEBESCOLAS. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA nº 223, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
09/10/2023 a 11/10/2023, à PARAGOMINA-PA/CAPANEMA/PARAGOMINAS-
PA, para SUPERVISÃO TÉCNICA, INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
ATIVAÇÃO DE REDE WI-FI NAS ESCOLAS DA REDE METRO DE CAPANEMA 
EM CONTINUIDADE AO PROJETO WEBESCOLAS. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA nº 224, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-
8, 02/10/2023 a 06/10/2023, à PARAGOMINAS-PA/BRAGANÇA/
PARAGOMINAS-PA, para SUPERVISÃO TÉCNICA, INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E ATIVAÇÃO DE REDE WI-FI NAS ESCOLAS DA REDE 
METRO DE BRAGANÇA EM CONTINUIDADE AO PROJETO WEBESCOLAS. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA nº 225, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 27/09/2023 a 
29/09/2023, à ITAITUBAPA/RURÓPOLIS/ ITAITUBA-PA, para VISTORIAS 
TÉCNICAS NAS APROXIMAÇÃO ÓPTICA E ESTAÇÃO TELECOM DE RURÓPOLIS 
E VISITA COMERCIAL À PREFEITURA DE RURÓPOLIS. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA nº 226, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE 
SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 
02/10/2023 a 06/10/2023, à ITAITUBAPA/PLACAS/ITAITUBA-PA, para 
VISTORIAS TÉCNICAS NAS INFOVIA URUARÁ-PLACAS, REDE METRO PLACAS, 
ESTAÇÃO TELECOM DE PLACAS E REUNIÃO COMERCIAL COM AS PREFEITURA 
E CAMARA DOS VEREADORES DE PLACAS. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA nº 227, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-
1, 09/10/2023 a 11/10/2023, à ITAITUBA-PA/ NOVO PROGRESSO/

ITAITUBA-PA, para VISITA/REUNIÃO COMERCIAL COM A PREFEITURA 
DE NOVO PROGRESSO. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA nº 228, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ORLANDO DA COSTA SOARES JUNIOR, Analista 
de Suporte Computacional, matrícula 734454, 28/09/2023 a 29/09/2023, 
à Belém-PA/Paragominas-PA/Belém-PA, para Ativação das escolas técnicas 
no município de Paragominas. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA nº 229, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ORLANDO DA COSTA SOARES JUNIOR, Analista 
de Suporte Computacional, matrícula 734454, 02/10/2023 a 03/10/2023, 
à Belém-PA/Tailândia-PA/Belém-PA, para Ativação das escolas técnicas 
nos municípios de Tailândia. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 992146
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA nº 621/2023/GEPS/SETUR DE 27 SETEMBRO DE 2023
Errata da PORTARIA de n° 559/2023 de DIÁRIAS, publicada do DOE 35.539 
de 14/09/2023. Onde lê-se: 16 a 23 de setembro de 2023. Leia-se: 
30/09 a 07/10. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 991897
.

CONTRATO
.

CONTRATO N°31/2023-SETUR
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 092/2023
Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGENCIAS DE VIAGENS – ABAV 
- CNPJ: nº 27.287.283/0001-50
Processo: N°2023/930565
Objeto: Contratação de empresa para participação da Secretaria de Es-
tado de Turismo do Pará no evento 50ª ABAV EXPO INTERNACIONAL DE 
TURISMO, que é a maior e mais importante feira de turismo Da América 
Latina e acontecerá no período de: 27 a 29 de setembro de 2023, no Rio 
de Janeiro/RJ.
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 690101.23.695.1498.8383 – Promoção e divulga-
ção de produtos turísticos.
Elementos de despesa: 339039 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica):
Valor Estimado: R$ 192.180,48 (cento e noventa e dois mil, cento e oiten-
ta, e quarenta centavos).
Assinatura 27/09/2023
Vigência: 27/09/2023 à 27/10/2023
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO 
DE TURISMO

Protocolo: 991965

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 107/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 15.488.858/0001-14, e a R R PINTO JUNIOR PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.234.544/0001-00.
DO OBJETO: Projeto “FESTA DA TAPIOCA: UMA CULTURA INDÍGENA I”, 
oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado FRANCISCO MELO CHICÃO, 
que será realizado no dia 29/09/2023, nos horários de 22:00h às 01:00h, 
Rua do Cristo Rei com extensão lateral da quadra de esportes Raimundo 
Chucre na Vila de Americano no município de Santa Izabel/ PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 da 
Lei nº 8.666/93. VALOR ESTIMADO: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, Elemento de despesa: 
339039, Fonte: : 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 28 de setembro de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 992324
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 105/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a LMM NETO PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.432.286/0001-69.
DO OBJETO: Projeto “REVIVENDO ARTE PARÁ II”, oriundo de Demanda 
Parlamentar do Deputado Francisco Melo Chicão, que será realizado no dia 
30/09/2023 e 01/09/2023 nos horários de 14:00h às 03:00h, Bosque Ma-
rajoara, Travessa Coletora leste com Rua 10 - Conjunto Julia Seffer, Bairro 
Águas Lindas - Município de Ananindeua/PA.


